Ata nº 005/2023

Reunião Ordinária – Conselho Superior

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de março, do ano de dois mil e vinte e três,
reuniram-se os membros do Conselho Superior do Centro Universitário Governador
Ozanam  Coelho  –  UNIFAGOC.  Estavam  presentes:  Leonardo  Rodrigues  Belo
Couto (vice-reitor);  Marcelo  Santos  Daibert (Pró-Reitor  de  Ensino  e
Desenvolvimento Institucional), Bárbara Francesca do Nascimento (Pró-Reitora de
Comunicação),  Ana  Amélia  de  Souza  Pereira (Procuradora  Institucional  –
UNIFAGOC  e  diretora  do  curso  de  Bacharelado  em  Ciência  da  Computação),
Leonardo Parma de Lima (Pró-Reitor de graduação), Wilderson da Silva Cardoso
(Pró-Reitor Financeiro e Administrativo),  Vanessa Aparecida Vieira Pires (diretora
dos  cursos  de  Bacharelado  em  Administração  e  Bacharelado  em  Ciências
Contabéis),  Clarissa  Machado  Felício (diretora  do  curso  de  Bacharelado  em
Direito),  Rômulo  José  Mota  Junior (diretor  dos  cursos  de  Bacharelado  e
Licenciatura em Educação Física), Adriana Maria Vieira Mollica (diretora do curso
de  Licenciatura  em Pedagogia  e  do  Núcleo  de  Apoio  ao  Estudante),  Jaqueline
Duque  Kreutzfeld  Toledo (diretora  do  curso  de  Bacharelado  em  Psicologia),
Liliane Pacheco de Carvalho (diretora do curso de Odontologia), Filipe Moreira de
Andrade (diretor do curso de Bacharelado em Medicina),  Thalita Azevedo Cabral
(diretora  do  curso  de  Nutrição),  France  Araújo  Coelho (diretora  do  curso  de
Bacharelado em Enfermagem),  Saulo Cunha Campos (coordenador do setor de
Tecnologia  da  Informação),  Nayara  Braga  Saraiva (Diretora  do  curso  Superior
Tecnológico  em  Estética  e  Cosmética),  Créscia  Aparecida  Furtado  Lima
(representante  do  corpo  técnico  administrativo),Yago  Caiaffa  Cardoso
(Representante do corpo docente), Drielly Faria de Paula Leão (Representante da
sociedade  civil),  e  Jéssika  Bento  de  Melo (Secretaria  Geral).  1º  item:
Requerimentos ao Conselho Superior - Abertos os trabalhos, foi apresentado ao
membros do Coselho Superior, o requerimento feito pelo  aluno do curso de NUT,
R.A.T.,  em  que  é  solicitada  autorização  para  concluir  os  Estudos  Dirigidos  da
disciplina INUT206 referentes ao semestre de 2022-2, uma vez que as atividades
foram  feitas,  apenas  não  foi  apertado  o  botão  “concluído”,  o  que  garantiria  o
computo de presenças.  O requerimento foi  DEFERIDO pelo Conselho e o aluno
advertido  sobre  a  reincidencia  acarretar  em  reprovação.  Foi  apresentado  ao
Conselho o requerimento feito pela aluna do curso de MED, D.B.L., onde requer que
seja avaliado disciplina cursada em sua primeira graduação, em Enfermagem, a fim
de aproveitamento na disciplina MED-106. Após deliberação, foi opotunizado à aluna
a  realização  de  Exame  de  Proficiênca  na  disciplina  objeto  do  pedido. 2º  item:
Aprovação dos Projetos Pedagógicos de Curso dos cursos de Pós-graduação
–  Foram apresentados e pelos membros do Conselho aprovados,  os PPC’s dos
cursos de Pós-graduação  “lato sensu”  MBA em Gestão Empresarial,  MBA em
Gestão Financeira,  Planejamento Tributário,  Gestão da Qualidade com Foco
nas Certificações,  Estética  Avançada,   Enfermagem em Terapia  Intensiva e
Emergência.  3º item:  Foi ratificado pelo Pró-reitor de Ensino e Desenvolvimento
Institucional, Marcelo Daibert, sobre a importência de estar marcada como “atual” as
matrizes 2023-1 de todos os cursos de graduação e da publicidade das atas de

Colegiado dos cursos. Os diretores devem providenciar a publicação de tais atas no
site institucional e mentê-las atualizadas.  4º item: Aprovação de Regulamentos.
Foram apresentados aos membros do Conselho Superior e por eles aprovados os
seguintes regulamentos: Reg. do Laboratório de Bioquímica, Reg. do Laboratório de
Medidas e Avaiações, Reg. do Laboratório de Nutrição e Dietética, Reg. do Centro
de Estudos em Saúde e Nutrição III, Reg. do Biotério e Regulamento da Ouvidoria,
versão III.  Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Jéssika
Bento de Melo, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pelos demais
presentes.

Leonardo Rodrigues Belo Couto Marcelo Santos Daibert

Bárbara Francesca do Nascimento Leonardo Parma de Lima

Wilderson da Silva Cardoso Adriana Maria Vieira Mollica

Jaqueline Duque Kreutzfeld Toledo Liliane Pacheco de Carvalho

Ana Amélia de Souza Pereira France Araújo Coelho

Rômulo José Mota Junior    Nayara Braga Saraiva

 Thalita Azevedo Cabral            Vanessa Aparecida Vieira Pires

    Filipe Moreira de Andrade Saulo Cunha Campos

Yago Caiaffa Cardoso        Créscia Aparecida Furtado Lima

Drielly Faria de Paula Leão                         Jéssika Bento de Melo
Jessika M

Marcelo D
Barbara N

Thalita C

Liliane C

Adriana M

Créscia LYago C

Filipe A

Assinado eletronicamente

Rômulo J

Assinado eletronicamente

Ana P

Nayara S

Wilderson C

Leonardo C

France C

Jaqueline T

Autenticação eletrônica 3/7
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 29 mar 2023 às 18:40:15
Identificação: #d150dfe45a807b86e5a3ced66bfa648002bcf28d1a7cf5f11

Página de assinaturas

Jessika M Marcelo D
Jessika Melo Marcelo Daibert

092.009.766-97 062.635.236-38
Signatário Signatário

Barbara N Thalita C
Barbara Nascimento Thalita Cabral

378.872.348-32 015.768.076-22
Signatário Signatário

Liliane C Adriana M
Liliane Carvalho Adriana Mollica
040.638.766-40 488.263.756-15

Signatário Signatário

Créscia L Yago C
Créscia Lima Yago Cardoso

070.657.186-03 076.566.196-90
Signatário Signatário

Filipe A
Vanessa Pires Filipe Andrade

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #2c87915d25c4ecd8633fd568ec91eb7e4fda2d879cae14a0b51340cca36b110b

https://valida.ae/d150dfe45a807b86e5a3ced66bfa648002bcf28d1a7cf5f11

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d150dfe45a807b86e5a3ced66bfa648002bcf28d1a7cf5f11
https://valida.ae/d150dfe45a807b86e5a3ced66bfa648002bcf28d1a7cf5f11

Autenticação eletrônica 4/7
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 29 mar 2023 às 18:40:15
Identificação: #d150dfe45a807b86e5a3ced66bfa648002bcf28d1a7cf5f11

045.163.606-67 035.626.236-74
Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Rômulo J
Drielly Leão Rômulo Júnior

108.917.546-95 092.047.136-66
Signatário Signatário

Assinado eletronicamente

Saulo Campos Leonardo Lima
055.617.377-59 068.992.486-03

Signatário Signatário

Ana P Nayara S
Ana Pereira Nayara Saraiva

033.213.736-88 066.245.436-71
Signatário Signatário

Wilderson C Leonardo C
Wilderson Caroso Leonardo Couto
874.084.496-04 046.218.816-71

Signatário Signatário

France C Jaqueline T
France Coelho Jaqueline Toledo

097.824.136-31 046.157.176-52

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #2c87915d25c4ecd8633fd568ec91eb7e4fda2d879cae14a0b51340cca36b110b

https://valida.ae/d150dfe45a807b86e5a3ced66bfa648002bcf28d1a7cf5f11

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d150dfe45a807b86e5a3ced66bfa648002bcf28d1a7cf5f11
https://valida.ae/d150dfe45a807b86e5a3ced66bfa648002bcf28d1a7cf5f11

Autenticação eletrônica 5/7
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 29 mar 2023 às 18:40:15
Identificação: #d150dfe45a807b86e5a3ced66bfa648002bcf28d1a7cf5f11

Signatário Signatário

HISTÓRICO

28 mar 2023
14:36:51

Jessika Bento de Melo criou este documento. (E-mail: jessika.melo@unifagoc.edu.br, CPF: 092.009.766-97)

28 mar 2023
14:36:52

Jessika Bento de Melo (E-mail: jessika.melo@unifagoc.edu.br, CPF: 092.009.766-97) visualizou este
documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
14:36:55

Jessika Bento de Melo (E-mail: jessika.melo@unifagoc.edu.br, CPF: 092.009.766-97) assinou este
documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
21:16:26

Leonardo Rodrigues Belo Couto (E-mail: leorbcouto@hotmail.com, CPF: 046.218.816-71) visualizou este
documento por meio do IP 191.27.110.8 localizado em Brazil

28 mar 2023
21:16:40

Leonardo Rodrigues Belo Couto (E-mail: leorbcouto@hotmail.com, CPF: 046.218.816-71) assinou este
documento por meio do IP 191.27.110.8 localizado em Brazil

28 mar 2023
14:38:09

Marcelo Santos Daibert (E-mail: daibert@unifagoc.edu.br, CPF: 062.635.236-38) visualizou este documento
por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
14:38:21

Marcelo Santos Daibert (E-mail: daibert@unifagoc.edu.br, CPF: 062.635.236-38) assinou este documento
por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
14:38:43

Barbara Franchesca do Nascimento (E-mail: barbara.nascimento@unifagoc.edu.br, CPF: 378.872.348-32)
visualizou este documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
14:38:47

Barbara Franchesca do Nascimento (E-mail: barbara.nascimento@unifagoc.edu.br, CPF: 378.872.348-32)
assinou este documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
16:04:50

Leonardo Parma de Lima (E-mail: leonardo.lima@unifagoc.edu.br, CPF: 068.992.486-03) visualizou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
16:04:56

Leonardo Parma de Lima (E-mail: leonardo.lima@unifagoc.edu.br, CPF: 068.992.486-03) assinou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
16:55:40

Wilderson Da Silva Caroso (E-mail: wilderson@unifagoc.edu.br, CPF: 874.084.496-04) visualizou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
16:57:00

Wilderson Da Silva Caroso (E-mail: wilderson@unifagoc.edu.br, CPF: 874.084.496-04) assinou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
14:42:12

Adriana Maria Vieira Mollica (E-mail: coordped@unifagoc.edu.br, CPF: 488.263.756-15) visualizou este
documento por meio do IP 201.8.188.244 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
14:42:20

Adriana Maria Vieira Mollica (E-mail: coordped@unifagoc.edu.br, CPF: 488.263.756-15) assinou este
documento por meio do IP 201.8.188.244 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

29 mar 2023
18:40:07

Jaqueline Duque Kreutzfeld Toledo (E-mail: jaquelinedkt@outlook.com, CPF: 046.157.176-52) visualizou
este documento por meio do IP 177.51.39.66 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

29 mar 2023
18:40:15

Jaqueline Duque Kreutzfeld Toledo (E-mail: jaquelinedkt@outlook.com, CPF: 046.157.176-52) assinou este
documento por meio do IP 177.51.39.66 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #2c87915d25c4ecd8633fd568ec91eb7e4fda2d879cae14a0b51340cca36b110b

https://valida.ae/d150dfe45a807b86e5a3ced66bfa648002bcf28d1a7cf5f11

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d150dfe45a807b86e5a3ced66bfa648002bcf28d1a7cf5f11
https://valida.ae/d150dfe45a807b86e5a3ced66bfa648002bcf28d1a7cf5f11

Autenticação eletrônica 6/7
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 29 mar 2023 às 18:40:15
Identificação: #d150dfe45a807b86e5a3ced66bfa648002bcf28d1a7cf5f11

28 mar 2023
14:41:24

Liliane Pacheco de Carvalho (E-mail: coordodonto@unifagoc.edu.br, CPF: 040.638.766-40) visualizou este
documento por meio do IP 138.59.218.116 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
14:41:30

Liliane Pacheco de Carvalho (E-mail: coordodonto@unifagoc.edu.br, CPF: 040.638.766-40) assinou este
documento por meio do IP 138.59.218.116 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
16:09:14

Ana Amélia de Souza Pereira  (E-mail: coordcomp@unifagoc.edu.br, CPF: 033.213.736-88) visualizou este
documento por meio do IP 152.255.121.94 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
16:09:29

Ana Amélia de Souza Pereira  (E-mail: coordcomp@unifagoc.edu.br, CPF: 033.213.736-88) assinou este
documento por meio do IP 152.255.121.94 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

29 mar 2023
16:20:43

France Araújo Coelho  (E-mail: coordenf@unifagoc.edu.br, CPF: 097.824.136-31) visualizou este documento
por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

29 mar 2023
16:20:46

France Araújo Coelho  (E-mail: coordenf@unifagoc.edu.br, CPF: 097.824.136-31) assinou este documento
por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
15:38:27

Rômulo José Mota Júnior  (E-mail: coordefi@unifagoc.edu.br, CPF: 092.047.136-66) visualizou este
documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
15:42:00

Rômulo José Mota Júnior  (E-mail: coordefi@unifagoc.edu.br, CPF: 092.047.136-66) assinou este
documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
16:49:40

Nayara Braga Saraiva (E-mail: coordest@unifagoc.edu.br, CPF: 066.245.436-71) visualizou este documento
por meio do IP 138.59.216.13 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
16:49:43

Nayara Braga Saraiva (E-mail: coordest@unifagoc.edu.br, CPF: 066.245.436-71) assinou este documento por
meio do IP 138.59.216.13 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
14:39:25

Thalita Azevedo Cabral (E-mail: coordnutri@unifagoc.edu.br, CPF: 015.768.076-22) visualizou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
14:39:37

Thalita Azevedo Cabral (E-mail: coordnutri@unifagoc.edu.br, CPF: 015.768.076-22) assinou este documento
por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
14:50:12

Vanessa Aparecida Vieira Pires (E-mail: coordadm@unifagoc.edu.br, CPF: 045.163.606-67) visualizou este
documento por meio do IP 152.255.119.205 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
14:50:16

Vanessa Aparecida Vieira Pires (E-mail: coordadm@unifagoc.edu.br, CPF: 045.163.606-67) assinou este
documento por meio do IP 152.255.119.205 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
14:57:11

Filipe Moreira de Andrade (E-mail: filipetorax@hotmail.com, CPF: 035.626.236-74) visualizou este
documento por meio do IP 201.8.188.53 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
14:57:16

Filipe Moreira de Andrade (E-mail: filipetorax@hotmail.com, CPF: 035.626.236-74) assinou este documento
por meio do IP 201.8.188.53 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
16:03:44

Saulo Cunha Campos (E-mail: coordti@unifagoc.edu.br, CPF: 055.617.377-59) visualizou este documento
por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
16:03:50

Saulo Cunha Campos (E-mail: coordti@unifagoc.edu.br, CPF: 055.617.377-59) assinou este documento por
meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
14:48:49

Yago Caiaffa Cardoso (E-mail: yago.cardoso@unifagoc.edu.br, CPF: 076.566.196-90) visualizou este
documento por meio do IP 189.1.164.217 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #2c87915d25c4ecd8633fd568ec91eb7e4fda2d879cae14a0b51340cca36b110b

https://valida.ae/d150dfe45a807b86e5a3ced66bfa648002bcf28d1a7cf5f11

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d150dfe45a807b86e5a3ced66bfa648002bcf28d1a7cf5f11
https://valida.ae/d150dfe45a807b86e5a3ced66bfa648002bcf28d1a7cf5f11

Autenticação eletrônica 7/7
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 29 mar 2023 às 18:40:15
Identificação: #d150dfe45a807b86e5a3ced66bfa648002bcf28d1a7cf5f11

28 mar 2023
14:48:51

Yago Caiaffa Cardoso (E-mail: yago.cardoso@unifagoc.edu.br, CPF: 076.566.196-90) assinou este
documento por meio do IP 189.1.164.217 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

28 mar 2023
14:42:44

Créscia Aparecida Furtado Lima  (E-mail: crescia.lima@unifagoc.edu.br, CPF: 070.657.186-03) visualizou
este documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
14:42:47

Créscia Aparecida Furtado Lima  (E-mail: crescia.lima@unifagoc.edu.br, CPF: 070.657.186-03) assinou este
documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
15:22:20

Drielly Faria de Paula Leão  (E-mail: driellyfaria@yahoo.com.br, CPF: 108.917.546-95) visualizou este
documento por meio do IP 189.25.87.38 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

28 mar 2023
15:23:03

Drielly Faria de Paula Leão  (E-mail: driellyfaria@yahoo.com.br, CPF: 108.917.546-95) assinou este
documento por meio do IP 189.25.87.38 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #2c87915d25c4ecd8633fd568ec91eb7e4fda2d879cae14a0b51340cca36b110b

https://valida.ae/d150dfe45a807b86e5a3ced66bfa648002bcf28d1a7cf5f11

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d150dfe45a807b86e5a3ced66bfa648002bcf28d1a7cf5f11
https://valida.ae/d150dfe45a807b86e5a3ced66bfa648002bcf28d1a7cf5f11

		2023-03-29T18:41:02-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade